
 

 

COMUNE DI CASTEL VOLTURNO 
Provincia di Caserta  

 

 

N. 457  DEL  09/10/2024 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

 

Area 2 - Gestione R.U.- P.ca Istruzione 
N° SETTORIALE: 53 
 

 

OGGETTO: 

BUONI LIBRO/VOUCHER ANNO SCOLASTICO 2024/2025 IN FAVORE DEGLI 

ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’OBBLIGO (SECONDARIA DI I 

GRADO E BIENNIO SUPERIORI) E TRIENNIO DELLE SCUOLE SUPERIORI - 

APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA DEGLI AVENTI DIRITTO AL 

CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DI LIBRI SCOLASTICI E GRADUATORIA 

PROVVISORIA DELLE ISTANZE NON AMMISSIBILI 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

in ordine al presente atto, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 5, comma 3 e art. 6 del vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Castel Volturno e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 

incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  

 

Richiamato il Decreto Sindacale n° 48 del 17.09.2024 con cui, tra l’altro, la Scrivente 

veniva nominata, per il caso di assenza e/o impedimento dell’attuale Responsabile dell’Area 2, 

quale funzionario Responsabile dei servizi inerenti la Pubblica Istruzione e Sport cultura tempo 

libero, ricadenti nella predetta dell’Area 2; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 24.10.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 

151 D.Lgs n° 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n° 118/2011 e salvaguardia degli equilibri di bilancio 

del triennio 2022-2024 ai sensi dell’art. 175, comma 8 e art. 193 D.Lgs. 267/2000); 

 

 Premesso che con la DGR 241 del 23.05.2024, l’Amministrazione regionale ha approvato i 

criteri e le modalità operative per la concessione dei contributi relativi ai libri di testo stabilendo 

nell’Allegato A della stessa DGR che: 

- i Comuni ammettono al beneficio i genitori o gli altri soggetti che rappresentano il minore, 

ovvero lo stesso studente se maggiorenne, che presentino un valore dell’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità, rientrante nelle seguenti 2 

fasce: 

• Fascia 1: ISEE da € 0 a € 10.633,00; 

• Fascia 2: ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00; 

- le risorse disponibili dovranno essere destinate prioritariamente alla copertura del 

fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 e, solo nel caso in cui a seguito 

di copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le stesse saranno destinate alla 



copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante in Fascia 2; 

- la misura massima del beneficio erogabile è determinata dal costo della dotazione dei testi 

della classe frequentata, così come previsto dalla nota del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca prot. n. 5571 del 29 marzo 2018 e ai sensi del Decreto del 

MIUR n. 781/2013; 

 

  Dato atto che i fondi trasferiti dalla Regione Campania con DD 42 del 17.06.2024, per la 

fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuole dell’obbligo e superiori per l’anno scolastico 

2024-2025, risultano essere pari ad € 113.505,45 così distinti: 

 € 85.828,47 per la fornitura dei libri di testo per la scuola dell’obbligo; 

 € 27.676,98 per la fornitura dei libri di testo per il triennio della scuola superiore, 

e pertanto, qualora non dovessero essere sufficienti per la copertura di tutte le istanze ammissibili, 

sarà decurtata la dovuta percentuale in considerazione del sopracitato Allegato A alla DGR 

241/2024, per cui la misura del beneficio potrà coprire in parte - e non del tutto - la dotazione 

libraria degli aventi diritto e, inoltre, i richiedenti con ISEE rientrante in Fascia 2, potranno risultare 

ammessi non beneficiari per esaurimento fondi; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n° 30 del 22.04.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di attuazione del diritto allo studio con assegnazione gratuita di cedole librarie e 

gratuita/semigratuita di buoni libro/voucher in favore degli alunni rispettivamente delle classi 

primarie e secondarie di primo grado e secondo grado; 

 la determinazione n. 315 del 12.06.2024 con cui, al fine di consentire agli aventi diritto di 

presentare le relative istanze nei termini prescritti, è stato approvato l’avviso contenente i criteri 

e le modalità per la concessione dei buoni libro/voucher virtuali; 

 la determinazione n. 455 del 08.10.2024 di impegno spesa dei fondi trasferiti dalla Regione 

Campania con DD 42 del 17.06.2024, per la fornitura dei libri di testo agli alunni meno 

abbienti delle scuole dell’obbligo e superiori per l’anno scolastico 2024-2025; 

 

  Precisato che: 

- come specificato nell’Avviso Pubblico approvato con determina richiamata in precedenza, a seguito 

di istruttoria delle domande pervenute attraverso lo specifico sistema informatico CouponsBook e 

successiva approvazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto, la piattaforma provvederà 

all’invio di un PIN univoco via MAIL che consentirà l’acquisto dei libri presso una delle 

librerie/cartolerie iscritte all’Elenco Comunale dei Fornitori, disponibile sul sito istituzionale 

dell’Ente”; 

 

- dall’istruttoria delle domande pervenute risultano n. 173 istanze non ammissibili (Allegato C) per le 

quali sarà possibile presentare integrazioni finalizzate al riesame delle stesse, entro e non oltre il 

decimo giorno dalla pubblicazione del presente provvedimento; 

 

- le motivazioni dell’esclusione provvisoria, comunicate dall’Ufficio all’utente per le vie brevi, sono 

trascritte in piattaforma, pertanto l’interessato potrà contattare l’Ufficio Pubblica Istruzione per una 

ulteriore consultazione delle difformità riscontrate; 

 

- la ripartizione delle risorse disponibili sarà effettuata a seguito delle eventuali integrazioni relative 

alle istanze provvisoriamente escluse di cui all’Allegato C del presente provvedimento e sono 

relative ai fondi attribuiti al Comune di Castel Volturno dalla Regione Campania con Decreto 

Dirigenziale n. 672 del 03.06.2024, cui potranno essere aggiunte, qualora dovesse presentarsi la 

necessità e qualora dovessero sussistere, somme residue destinate alla fornitura dei libri di testo per 

gli alunni frequentanti le scuole dell’obbligo e triennio superiori per gli anni precedenti; 

 

- le graduatorie provvisorie sono state elaborate, in applicazione dei criteri e delle modalità 

operative indicate nei punti precedenti, in modo automatico attraverso la piattaforma in cloud 



“CouponsBook” utilizzata anche per la presentazione delle istanze;  

 

Dato atto che: 

 il numero delle istanze totali pervenute è pari a 842; 

 sulla base dell’istruttoria effettuata con riferimento agli atti depositati presso l’ufficio, n. 669 

istanze sono state considerate ammissibili e n. 173 istanze sono state considerate inammissibili, 

come si evince dagli Allegati A (Ammessi scuole dell’obbligo provvisori), B (Ammessi triennio 

provvisori) e C (Esclusi provvisori), parte integrate e sostanziale del presente provvedimento;  

 le istanze ammissibili sono ripartite come di seguito indicato: 

1) Scuola dell’obbligo (scuola secondaria di I grado e biennio della scuola superiore): n. 505 di 

cui 463 collocate in Fascia 1(in possesso di ISEE da € 0 a € 10.633,00) e 42 collocate in 

Fascia 2 (in possesso di ISEE da € 10.633,01 a € 13.300,00); 

2) Scuola fuori obbligo (Triennio delle Scuole Secondarie di II grado ovverosia III – IV – V 

anno della scuola superiore): n. 164 di cui 149 collocate in Fascia 1(in possesso di ISEE da € 

0 a € 10.633,00) e n. 15 collocate in Fascia 2 (in possesso di ISEE da € 10.633,01 a € 

13.300,00); 

 

 VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 DGR n. 241 del 23.05.2024; 

 Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 672 del 03.06.2024;  

 Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 42 del 17.06.2024; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la premessa al presente provvedimento che qui si intende integralmente riportata quale 

motivazione dello stesso; 

- di approvare la graduatoria provvisoria delle istanze ammissibili e finanziate con riferimento alla 

Scuola dell’obbligo (secondaria di I grado e biennio superiori) I e II fascia di cui all’Allegato A, parte 

integrate e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare la graduatoria provvisoria delle istanze ammissibili e finanziate con riferimento al 

triennio delle Scuole Superiori I e II fascia di cui all’Allegato B, parte integrate e sostanziale del 

presente provvedimento; 

- di approvare la graduatoria provvisoria delle istanze non ammissibili, di cui all’Allegato C, parte 

integrate e sostanziale del presente provvedimento; 

- di dare atto che, nel rispetto della normativa sulla privacy, la pubblicazione dei dati personali dei 

beneficiari è omessa, viene invece indicato il codice identificativo rilasciato dalla piattaforma in cloud 

“CouponsBook” al momento della presentazione dell'istanza; 

- di stabilire che eventuali istanze di riesame delle domande provvisoriamente escluse, potranno essere 

presentate entro il termine di 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio dell’Ente del 

presente provvedimento, all’Ufficio Protocollo del Comune di Castel Volturno tramite consegna a 

mano oppure a mezzo Posta Elettronica Certificata all’indirizzo: 

cvolturno@pec.comune.castelvolturno.ce.it; 

- di disporre la pubblicazione delle graduatorie provvisorie sull’Home Page del Comune di Castel 

Volturno; 

- di dare atto che il contributo verrà erogato solo a seguito di avvenuta approvazione della graduatoria 

definitiva con successivo provvedimento, attraverso l’invio, da parte della piattaforma CouponsBook, 

di un PIN UNIVOCO via MAIL che consentirà alle famiglie di procedere all’acquisto unicamente dei 

libri di testo esclusivamente presso le librerie/cartolibrerie iscritte nell’Elenco Comunale dei Fornitori, 

disponibile sul sito istituzionale dell’Ente, come specificato nell’Avviso Pubblico per la richiesta dei 

buoni libro/voucher virtuali relativi all’Anno scolastico 2024/2025 approvato con Determina n. 315 del 

mailto:cvolturno@pec.comune.castelvolturno.ce.it


12.06.2024;  

- di stabilire che il termine ultimo per l’utilizzo dei Buoni libro/Voucher 2024-2025, è fissato entro e 

non oltre la data del 31 dicembre 2024; 

- di precisare che: 

• la distribuzione dei voucher è subordinata alla verifica, tramite conferma da parte degli istituti 

scolastici, dell’effettiva iscrizione e frequenza degli alunni indicati nell’elenco degli ammessi;  

• come da Allegato A alla DGR 241 del 23.05.2024, le risorse disponibili dovranno essere destinate 

prioritariamente alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1 e, solo 

nel caso in cui a seguito di copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le stesse saranno 

destinate alla copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante in Fascia 2, i quali potranno 

risultare, quindi, ammessi non beneficiari per esaurimento fondi; 

• in caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, si procederà ad eventuali 

compensazioni fra i distinti stanziamenti per la scuola dell’obbligo e per la scuola superiore, qualora ne 

sussista la necessità, nonché saranno utilizzate eventuali economie inerenti agli anni scolastici 

precedenti qualora sussistano; 

- di dare atto che l'applicazione di tale determinazione non comporta alcun riflesso sul bilancio dell'Ente 

se non il riconoscimento della spesa per il rilascio dei voucher/buoni libro, cui seguiranno relativi atti 

amministrativi; 

- di provvedere alla pubblicazione all'Albo pretorio on line; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.- 

 
 

 

 

Castel Volturno, lì 09/10/2024  

Per l’istruttoria  

F.to Raffaela Stephanie Ferraro  

 IL RESPONSABILE DI P.O: 

 ANGELA DI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


